
diário oficial Nº 34.787  23Terça-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2021

Dotação Orçamentária: 8877 Elemento de Despesa: 445042;
Fonte de Recurso: 0103/0101/0149/0349/0303/0301
Contratado: INSTITUTO DE SAUDE  SOCIAL E AMBIENTAL DA AMAZONIA - ISSAA
End.: Rua Municipalidade, 985, sala 1412, Umarizal, Belém- Pará CEP 
66.050-350
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 738801

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

13º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 801, de 01/10/2021 (DOE 
34.722, de 04.10.2021), que constituiu a Comissão Organizadora do 
Processo Seletivo Simplificado – PSS/SESPA.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o Resultado Final do 13º Processo Seletivo Simplificado – 
PSS, para contratação em caráter temporário dos profissionais aprovados 
no certame, de acordo com o Edital 003/2021 – 13º PSS/USIPAZ/SESPA, 
para atuação nas Unidades do projeto Território da PAZ – USIPAZ (BENGUI, 
CABANAGEM e MARITUBA).

N° inscrição Unidade Função Nome do candidato Nota final Pos.

20210211243998 BENGUI AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

ANA CECILIA MOISES 
CARDOSO 37,80 1

2021021189260 BENGUI AGENTE ADMINIS-
TRATIVO CAIO DA SILVA GONÇALVES 37,00 2

20210211157064 CABANAGEM AGENTE ADMINIS-
TRATIVO ANDREIA SILVA MELO 36,20 1

20210211149914 CABANAGEM AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

MARGARETE DO SOCORRO 
BARRA 31,50 2

20210211206399 MARITUBA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

MARIA DE LOURDES ARAUJO 
SOARES 37.00 1

20210211241426 MARITUBA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

LAUREN PRISCILLA SILVA 
CASTRO 36,90 2

2021021173594 BENGUI ODONTOLOGIA MICHELY LIMA BRITO BUAR-
QUE DE LIMA 27,80 1

20210211375063 BENGUI ODONTOLOGIA MARIA CLARA LOPES DE 
ALMEIDA 25,20 2

20210211233075 CABANAGEM ODONTOLOGIA ARIANE MORAIS DA SILVA 23,70 1

20210211218943 CABANAGEM ODONTOLOGIA JULIANA DE FREITAS MAGNO 
PANTOJA 22,00 2

20210211221716 MARITUBA ODONTOLOGIA ROSYANE DE SOUZA 
GREGÓRIO 21,00 1

2021021163186 MARITUBA ODONTOLOGIA CAMILA FERNANDES SENNA 
ALVES 18,00 2

2021021193890 BENGUI PSICÓLOGO MAYRA LIMA RODRIGUES 28,70 1
20210211295435 BENGUI PSICÓLOGO MARLETE DA COSTA BELTRAO 28,40 2

20210211160261 CABANAGEM PSICÓLOGO SÔNIA MARIA DE ARAÚJO 
BEZERRA 26,80 1

2021021150319 CABANAGEM PSICÓLOGO SHEYLA BRAGA CORRÊA DOS 
SANTOS 24,50 2

2021021119663 MARITUBA PSICÓLOGO VALÉRIA JÚLIA MONTEIRO 
BARROS 29,00 1

20210211107970 MARITUBA PSICÓLOGO VALÉRIA BARDALEZ RIVERA 
PEREIRA 17,90 2

2021021123670 BENGUI TÉC. DE ENFERMAGEM SONIA MARIA DA SILVA 
BARBOSA 40,00 1

20210211180987 BENGUI TÉC. DE ENFERMAGEM MARIUCHA PONTES MORAES 39,40 2

2021021194195 CABANAGEM TÉC. DE ENFERMAGEM MARCIO VINÍCIUS DOS 
SANTOS ALMEIDA 40,00 1

20210211182643 CABANAGEM TÉC. DE ENFERMAGEM NILZANA ALMEIDA OLIVEIRA 40,00 2

2021021112263 MARITUBA TÉC. DE ENFERMAGEM EMANUELE DO CARMO MON-
TEIRO TENÓRIO 40,00 1

20210211287964 MARITUBA TÉC. DE ENFERMAGEM ELOISA GOMES COELHO 39,40 2

2021021158806 BENGUI TÉC. EM HIGIENE 
DENTAL

LAURIMAR JOSÉ DA SILVA 
COSTA 38,20 1

20210211375068 BENGUI TÉC. EM HIGIENE 
DENTAL

DJANDIRA TEIXEIRA DA 
SILVA 37,60 2

2021021191520 CABANAGEM TÉC. EM HIGIENE 
DENTAL JOISY REIS DE ABREU 37,60 1

2021021160015 CABANAGEM TÉC. EM HIGIENE 
DENTAL ANA LÚCIA MELO MACHADO 31,30 2

20210211283510 MARITUBA TÉC. EM HIGIENE 
DENTAL VÂNIA GUIMARÃES DA COSTA 37,00 1

2021021162448 MARITUBA TÉC. EM HIGIENE 
DENTAL

ANGELA MARIA DE JESUS 
ESTUMANO ARAGÃO 28,20 2

COMUNICAMOS aos candidatos aprovados no certame, que a data de apre-
sentação da documentação, será informada posteriormente, considerando 
a data de inauguração das referidas unidades. Os candidatos devem ficar 
atentos aos informes no site www.sipros.pa.gov.br.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 06.12.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 738902
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 112/SESPA/2021
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 112/SESPA/2021, no 
valor total de R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais).
OBJETO: Aquisição de veículos ambulância simples remoção (tipo A) para 
atender necessidades da Secretaria de Estado de Saúde Pública.
EMPRESA VENCEDORA:
CONCEITO ESCRITÓRIO, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº 
20.250.792/0001-60,  foi a vencedora do certame,  pelo critério de menor 
preço, no valor total de R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 112/SESPA/2021: R$ 20.000.000,00 
(vinte milhões de reais).
Belém (PA), 06 de dezembro de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 738894

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO 001/2021 ao Contrato de Gestão N° 006/SES-
PA/2021- HOSPITAL PÚBLICO ESTADUAL GALILEU.
ACRESCIMO do CNPJ Filial n° 22.176.345/0005-67 da filial do INSTITUTO 
DE SAÚDE SOCIAL E AMBIENTAL DA AMAZONIA- ISSAA localizado à  Rod. 
Mário Covas nº 2553 – Bairro: UNA Belém- Pará CEP 66.652-000
Data da Assinatura: 06/12/2021
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros –
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 738544

FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Coletiva nº1.175/05.10.2021, publicado no DOE 
nº. 34.726 DE 06 DE OUTUBRO DE 2021, referente ao servidor MARCELO 
DANIEL LOPES, n°.57194983-1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 16/11/2021 a 15/12/2021.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 16/12/2021 a 14/01/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.12.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 738383

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO
O Estado do Pará, por intermédio da Secretaria Estadual de Saúde Pública/
SESPA, CNPJ: 05054929/0001-17 torna público que REQUEREU junto á 
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente do Município 
de Tailândia, a Licença Prévia, sob o Número de Protocolo 101/2021, data-
do de 19/10/2021 do HOSPITAL GERAL DE TAILANDIA, situado na Avenida 
Florianópolis, SN, Bairro Novo, Tailândia/PA.
REGISTRE e PUBLIQUE-SE
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde/SESPA

Protocolo: 738378
PORTARIA Nº 1.545 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2021/1364005.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora NEUSANGELA DE CARVALHO ALVES, 
ocupante do cargo de Psicólogo, Id. Funcional nº 54190153/1, lotada na 
Unidade de Referência Especializada AIDS, a contar de 22/11/2021, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/12/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 738411
1º TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO 1º TERMO ADITIVO DO CON-
TRATO ASSISTENCIAL Nº 02/2021
PROCESSO Nº 2021/1097115
Objeto da Retificação: Fica RETIFICADA a CLÁUSULA TERCEIRA – PROR-
ROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ASSISTEN-
CIAL nº 02/2019, publicado no DOE nº 34.757 de 05/11/2021 do processo 
em epígrafe. Sendo assim:


